benedictione. In de la presentia deli testimoni di questo scripto

_,-'
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che questo testimonio di rinovamento di questa pace, la quale

este fermata per lo comandamento. Altissimo che Dio guardi

Cum domino Parente Vesconte iilio quondam domini Galgani

Grossi Vesconte lmbasciadore mandato da la Podestade di Pisa

in de la indictione subscripta da domino Gnillielmo da Comas

sario Podestade di Pisa et da li Scecha et da lo Comune di

Pisa dimandando et fermando da la loro parte. Unde giungendo

lo suprascripto Imbasciatore et dimandando da la parte di culo

ro che laveano mandato carta di pace de la quale elli avea

imbasciata. Ali patti che elli domandove et pregove et piacqueli.

Et cQmaudolo l’altistimo et lo Magno cui Dio mantegna che li

fusse dato lo suo dimandamento ala sua voluntacle.)

Terminus Pacis

Et fermosi questa pace con lui per anni XX. la quale pace

sempre stà ferma in de lo soprascript'o termine a die Xllll. de

lo mese di Sciavel anni LXlI. et DC. Secondo 10 corso de li

Saracini. Et sub annis domini M. CC. LXV »lndictione VII.

t‘ertio idus Augusti secondo lo corso de li Pisani. Secondo che

si contiene anche la indiccione di sotto di tutti li capitali in

frascripti )

Qnod Pisani sint sani et Salvi.

Et che tutti li Pisani che verranno in tutta la terra d’Affri

chia et in tutta quella di Buggea. et in del laltre contrade et

terre dello dicto domino Elmira lo quale Dio guardi et difenda

siano et essere debbiano sani et salvi et sicuri in persone et in

avere in fine che questa pace dure'rave chome dicto este di sopra)

v

De Lisule de li Pisani

Lo quale dominus Parente disse et ricordove le confine delle

terre Loro le quale messe sono in questa pace et le quale

sono in terra ferma et grande cio este da lo Corbo in fine a Ci

vita vecchia et Lisule le quale ano in mare cio este tucta l’isula

di Sardigna et Castello di Castro et l’isula di Corsicha et l’isula

di Pianosa et lisula delba et lisula di Capraia et lisula di Gorgo

na et lisula di Gilio et lisula di Monte Christo )

18
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Di non fare male

Et che nullo de li legni de la forza nostra vegna in de le Pre

diete terre per fare alchuno male infine che questa pace dure

rave )

De li Fondachi

Et che dobbiate avere fondacho in ciascbeduna terra de le

predicte terre de All'richia et di Buggea cio este inde le Citade.

Et non debbia in quello stare alchuna altra persona ne alchuno

altro cristiano set non quelli che li Pisani vorranno. Et debbia

a Loro essere fatto in ciascheduno fondacho una ecclesia et uno

cimiterio. Et debbia avere in ciascheduna terra uno bagno lo

quale uno die in ciascheduna settimana avere debbiano. Et che

debbiano avere in ciascheduna terra uno forno )

Delo Decino et de lo diricto

Et che di tucte le mercie le quale venderanno debbiano pa

gare lo decino in de lo loro Partimento quelli che partire si

vorremo. Et quelli che partire non si vorrano et vorrano dimo

rare debbiano lo dicto diritto pagare da inde ad treie anni che

elli quine ut vero la giunti fino. Et de loro et de lariento deb

biano pagare meso diricto quando elli giungeranno secondo che

usato este )

De lo naufragio vel roppimento

Et se alchuna Nave ut legno loro in alchuna parte de le ter

re di Affrichia vel di Buggea che diete sono rompesse ut andas

se ad terra ut impedimento ave’sse Quelli li quali fusseno in de

la nave ut in de lo legno possano andare alo luogo populato ut

vero in de lo quale fusseno le gente et debbiano essere aiutati

da loro senza prescio alchuuo infine a tanto che ispedicati fus

seno quelli de la suprascripta Nave ut legno Et se elli volesseno

le loro cose tramutare ut ad altra parte andare ut ad altra terra

quelle portare fare. la portatura secondo che usato este pagare

debbiano et se discordia ne fusse tra 10 Cristiano et lo Saracino

debbano essere ad rascione )
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De li Pesatori

Li Pesatori a loro pesare debbiano secondo che usato este )

De le Mercie

Et chiunque perverrave ad alchuna terra de Affrichia ut di

Buggea possa in quella stare quanto elli vorrave et possa et sia

lecito allui di partissene et andarne quando elli vorrave. Et non

sia vietato a loro di comperare quelle cose che comperare vor

ranno et nominatamente aqua et'vid‘and’a. Et possano et sia a

loro licito di portarne la mercatanticie che egli recherano set

elli quelle vendere non vuolesseno. )

, De la Dovana

uelli li quali sono sopra la Dovana et li turcimanni et li ga

rabani et li bastasci ut vero li portatori non debbiano a‘loro tol

lera ne exigere alcuna cosa se non secondo che usati sono di tol

lere et di piliare.

De lo spedicamento

Et poiché lo mercatante fu ispedicato non debbia essere di

tenuto per alchuna cosa. '

De li Stranieri

Et se alchuno buono homo verrave con li Pisani debbia esse

re et pagare secondo che Pisano

De la Galicha

Et che elli possano et debbiano avere Galîcha secondo ‘che 11.

sato este di fare. ’ ' >

I ‘- De lo Fondacho di Tunichi

Et che lo fondacho lo quale este in Tunichi lo quale Dio

mantegnade'bbia a loro essere cresciuto et ampliato secondo la
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grandessa de lo fondacho de li Genovesi. Et muro si faccia in

tra voi et li Genovesi si che voi a loro ne elli ad voi andare non

possano et e converso. ’

De la Giuletta

Tutto et quanto tolto fusse da alcbuna Mercatantia che a la

Giulietta si rechasse sia et esser debb1a sopra li gua’rdtan di

quello luogo.

De li Fondachi di Buggea

Et li Fondachi li qualiavete in Buggea si debbiano accon’

ciare. Et in quelli alchuno altro homo con voi stare non debbia.

Et che si debbia fare in deli fondachi Lecchesie.

va,

De la rascione

Et che si debbia a loro fare la rascione quando unq11a cui

vorrano. ’

De lusansa

Et che non si debbia a loro tollere alchuna cosa set no cho-.

me usato este.

De lo fondacho di Buona

Et che a Buona dobbiate avere fondacho et non possa In

quello stare ne albergare alchuna altra persona set non 001010

che VOI vorrete. ‘

De lo uso chome in 'Innìchi

E_t che a Buona si debbia teneri. et fare a voi qnellq USO che

este In Tunichi et in quello med ‘ , Omodo, Et sim_ihantemenj

‘6 ;91 debbia Iàre ad voi in Afln‘cle t in Cappisi et m Ilfac_chixl

et In Tr1puli et in tutte laltre le lit egeconclo che in Tlmlchl

I‘p -

e

De 10 dmuo d flav® ,\ “ l 3,:

Et che non si debba tollera 9‘c\“mo (liiitto-‘tle’alttlttl

a .

\?Q,î
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na Nave la quale voi vendesse ad homini che avessimo con voi

pace.

Di portar le Mercie

Et che possiate et ad voi sia licito portare le mercie vostre

de le quali fusse pagato lo diritto a qualunque terra ut parte de

le vostre terre voi vorrete.

De lo Naulo de le Nave

Et che non debbia ad voi alchuna cosa esser tolta di meso

diritto de lo Naulo de le Navi.

De le Nave‘ ad Naulo per la Corte

Et se abisognasse a la Corte nostra possa la Corte illare de

le treie navi luna ad naulo et quella la quale lo Consulo che

quine si per 11 Pisani vorrave et e igerave.

De lo raccomandamento de le cose

Et sia lecito a ciascheduno Pisano che diritto de le suoie cc»

se abbia pagato lassare et accomandare le suoie cose ad alchuno

suo parente ut amico de la sua gente.

De la Galicha ut de lomoseccuto

Et che tutte le cose le quale si vendessino in Galicha de le

quale lo prescio pagato non fusse sia esser debbia sopra la dova

na. Et quelle cose le quale si vendesseno per turcimanni con te

stimonia siano et esser debbiano sopra li turcimauni.

De la copta' de lo Ehiairi.

Et che ,li Consuli de li Pisani una ‘volta ogni inese possano et

dehbiano andare ad vedere lo‘ Signore ut vero lo Soldano 10

uale Dio Mantegna et similiantemente in ciascheduna C'ttade

debbiamo intrare li Consuli de li Pisani ali Signori che ‘lume

fusseno una volta lo mese. \
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De li Corsali Pisani

Et se alchuno Pisano Corsale iscisse de la Cittade di Pisa IJ_C

de le pridette ysule per far male in Aii‘richia nt in Buggea 11

Consoli et le l‘odestate de li Plfi-Sini li quali per temporali fu 556:

no quinde vendetta fare dobbiamo sopra loro ci sopra li li><3lîìl

loro.

De le cose de li Corsali

Et che li Pisani non debbìano comperare alchuna merce di’

li Saracini di Alfrichia al di Buggea le quale a loro per cc»rSî=ll1

tolte et rapito fosseno ut alchuno ischiav0 Saraceno: Et che quel”

le cose ut Ischiavi le quale de le terre de li Pisani venisseno 11t

redutte fusseno ale nostre terre che a cu1ui che le recasseno 61a___

no tolte scusa alchuno nstauro_

De le briglie che fusseno intra li Pisani

Et se li Plsam alchuna briga ut discordia ut vero alchuno fat"

1:0 facessen'0 mm} 10‘‘0 Che_ alchuna altra persona inde intranet’

tere non si debbia Se no 11 Consuli de li Pisani.

De ‘usanza della Dovana

traliio(siai= Slt:tdcbvana non si debbia tollere a li Pisani alchuna al’

‘ n n quelle. che usato este di piliare.

De 10 exemplo di questa pace

Et che si de -
tutte le nostre ibh‘a fare exemplo di questa pace et mandare per

n e le quale li Pisani usano.

Dì comperare liberamente

Et che ad a1c

mio di compera “no mepchatanle Pisano non debbia essere vie’.

re liberamente la unqua comperare vorrave.

E D‘ non vietare di comperare

11110 Genovese ne per alChuna altra pet‘50na 110 n
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debbia esser vietato ad alchuno Pisano che elli non compri et

comperare possa liberamente.

De lo buono uso.

Et che li Pisani debbiano essere salvati et guardati a tutti

buoni usi li quali avesse alchuno Christiano che con noi abbia

pace ut che in de la nostra terra usi. Et questo este lo compi

mento di tutti li capitoli di questa pace.

Lo testimoniamento etlo datale di questa pace.

Et testimoniove dominus Parente per culoro che lui mando

110 in sua buona volontade et in sua buona memoria et in sua

buona sanitade che questa pace a lui piace et cusì la ricevette

et fermove. Et inteseno li testimoni da lo scheca grande et alto